Non ubbidendo quindi all'ordine del papa di rilasciare la rocca, gli venne mandato contro, quale commissario, Amorotto Condulmer, conte di Massa e parente di Eugenio³⁷. Quindi il 10 dicembre veniva pronunciata la sospensione dell'abate dal governo di Montecassino; il cardinal Vitelleschi (fiorentino) era incaricato di vegliare sulle sorti della badia³⁸, il cui regime amministrativo restava però

³⁴ Cfr. *Reg. Vat.* 359, f. 297v, in C. BANDINI, *La rocca di Spoleto*, Spoleto [1934], p. 295, doc. III.

³⁵ Cfr. GATTOLA, *Historia* cit., p. 565.

³⁶ Cfr. *ibid.*, pp. 606-607; T. LECCISOTTI, *Per la storia della commenda a Montecassino (Documenti inediti)* «Aevum», 9, 1935, p. 299 [MC '400, p. 201].

³⁷ Cfr. *Reg. Vat.* 365, f. 17, in BANDINI, *La rocca* cit., p. 296, doc. IV.

³⁸ Scrivendo al Vitelleschi, più tardi, 1440, febbraio 10, per avere un abate dopo la deposizione di Pirro, i monaci affermeranno: «... sicut monasterio suo <S. Benedicti> pastorem indignissimum abstulisti, ita largiaris et dignum, nemo pater, nulla mater nec quisquam carorum eas nobiscum exercuisse misericordias quas tua P(aternitas?) clementissima. Ab initio quando vidisti nos amasti nos

nelle mani del priore e comunità *donec aliter habueritis a nobis in mandatis*³⁹.

vehementissime et misertus es nobis, bona multa tua nobis dedisti et subvenisti in necessitatibus gratiose. Per te salvavimus a barbaris hostibus monasterium, per te ab inimicis duobus annis obsessi, ludibria et verbera passi, vincla experti et carceres, egentes, angustiati, afflicti, temptati, restitimus viriliter et victores sumus atque ut uno queque magna et multa tua in nos beneficia complectamur oraculo per te post superos est hoc omne quod vivimus»: *Registrum Conventus* cit., f. 4v, in GATTOLA, *Historia* cit., p. 604. E il card. Vitelleschi (*Registrum Conventus* cit., f. 110-110v): «Qui veri catholice fidei sunt cultores et inter adversa et prospera sinceram sancte Ecclesie fidem servant, extolli debent, sublimari, predicari, iuvari penitus in necessitatibus suis; amplius autem glorificandi sunt amplius adiuvandi si religiosi et servi Dei fuerint regularem vitam ducentes, quemadmodum qui relictis iuxta consilium Domini caris vestris, dimissis opibus despectis honoribus in tam celebri monasterio gloriosi patris Benedicti habitantes in unum, domino Deo universorum et sanctis suis sedulum servitium exhibetis. Insuper et monasterium ipsum quod ne ad manus inimicorum Ecclesie deveniret cum maximo observastis discrimine, iam duobus ferme annis et adhuc hodie ab abbatialibus omnibus derelicti, pane quoque tribulationis et aqua angustie sustentati, servatis firmissime pro statu domini nostri pape et sancte matris Ecclesie sponse eius hinc inde per circuitum obsidentibus hostibus resistentes, sicque quod scriptum est impletur in vobis: Arcus fortium superatus est, infirmi accincti sunt robore. sane auditu nostro percepimus quod cum vos in hac vestri suspensione abbatis, qui sua contra dominum nostrum rebellionem notoria aliisque facinoribus et demeritis exigentibus incidit in excommunicationis privationisque sententias vultis in terris, locis et roccis monasterii memorati officiales ponere, rectores vel castellanos, temere opponitur a quibusdam quod premissa exercere et exequi nequaquam ad religiosum vestrum conventum sed ad abbatem pertinet Casinensem... Constat nanque firme nobis quod mense iam sextodecimo abbatiam hostes occupant, terras et castra incedunt et devastant, vos et monasterium obsident adeo ut nedum ad presens necessitates vehementes patiamini, penurias et erumpnas, verum turbinibus guerrarum cessantibus vos oportebit pro vobis et de paupertatis abbatialibus stipem ab aliis et elemosinas querere, qui solebatis dudum aliis copiosas elemosinas elargiri...